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Sposób wytwarzania środków antyzbrylających

Przedmiotem wynalazku jest sposób wytwarza¬
nia środków antyzbryla jacyeh dla produktów syp¬
kich, pylistyeh i higroskopijnych, zwłaszcza dla
nawozów sztucznych i ich mieszanek.

Przy przechowywaniu i manipulacji sypkimd~ma-
teriałami, stanowiącymi produkty przemysłu che¬
micznego i pokrewnych, takimi jak sole mineral¬
ne, różne związki nieorganiczne i organiczne, w tej
liczbie również i nawozy sztuczne dochodzi -czę¬
sto" do zbrylania się tych materiałów, co utrud¬
nia ich dystrybucję lub jak w przypadku nawozów
sztucznych uniemożliwia wysiewanie ich na pc-
lach uprawnych przy pomocy mechanicznych urzą¬
dzeń rozsiewających. Przyczyną zbrylenia się ma¬
teriałów sypkich są najczęściej ich własności hi-
groskopijne lub zmieniające się warunki otocze¬
nia i zmiana wilgotności powietrza. Niepożądanym
zjawiskiem przy posługiwaniu się materiałami
sypkimi jest również pylenie się tych materiałów,
spowodowane nadmiernym ich rozdrobnieniem.

Często stosowanym zabiegiem przeciwdziałają¬
cym pyleniu się a częściowo i zbrylaniu materia¬
łów sypkich a szczególnie nawozów sztucznych
jest granulacja, która ułatwia przede wszystkim
wysiewanie nawozów nie zapewniając jednak od¬
porności na zbrylanie się. materiału. Najbardziej
skutecznym sposobem przeciwdziałania zbrylaniu
się materiałów sypkich, pylistych i higroskopijnych
okazało się wprowadzenie do, nich odpowiednich
środków airtyzbrylających.
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Znane są środki antyzbrylające stosowane jako
dodatki do nawozów sztucznych lub ich mieszanek
na przykład z opisu patentowego St. Zjedli Am.
nr 3186 828. Środek taki składa się ze składnika
kationoaktywnego, substancji powierzchniowoczyn-
nej coraz rozpuszczalnika. Jako składnik katkoo*
aktywny stosuje się aminy alifatyczne o ogól¬
nym wzorze RNHt lub dwuaminy o wzorze
R—-NH—CHj—CH*~CH,—NH2, gdzie R jest rodni*
kiem o 6—22 atomów węgla, względnie sole tych
amin i kwasów takich jak chlorowodorowy, octowy
lub kwasy tłuszczowe/zawierające 8 do 25 atomów
węgla w cząsteczce,.

Rozpuszczalnikami są oleje mineralne lub nitryle
otrzymane przez amonołizę i odwodnienie kwasów
tłuszczowych zawierających od 6 do 22 atomów
węgla lub przez amonolizę i dehydratacj* miesza*
niny kwasów tłuszczowych otrzymanych przez
hydrolizę olejów roślinnych, takich jak olej sojo¬
wy, olej talowy, olej kokosowy i olej z nabion
bawełny. '

Składnikiem powśerzcbniowo-czynnym może być
mydło mahoniowe, ałkiloarylosułfoniany metali
alkalicznych, produkty kortdeniaeji tlenku etylenu
z aminami tłuszczowymi, polimery tleefku etylenu
z tlenkiem propylenu oraz produkty kondensacji*
kwasów tłuszczowych z tlenkiem etylenu.

Środek o podanym wyżej składzie, sporządzony
przez zmieszanie trzech podstawowych składplców,
nanosi śię na materiały sypkie, nawozy lub nde-
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szanki nawozowe przez natryskiwanie przy pomo¬
cy dysz w odpowiednich urządzeniach obrotowych.
W zależności od stopnia wilgotności materiału na¬
tryskiwanego wprowadza się do środka zmienne
ilości wody a po natryskaniu materiał poddaje się
ewentualnie suszeniu.

Środek opisany we wspomnianym wyżej opisie
patentowym USA jakkolwiek spełnia założone
wymagania i wprowadzony do nawozów sztucz¬
nych i ich mieszanek chroni je przed zbrylaniem,
to jednak wymaga do jego sporządzania stosun¬
kowo drogich chemikalii w postaci określonych
gotowych wyrobów przemysłu chemicznego takich
jak aminy, wieloaminy i ich sole oraz środki po-

wi^ry.rhnjflwocz^nflę,^
*Ofe^i| J ♦Jn^lJzgM. było opracowanie sposobu

Wytwarzania tanich jśrodków antyzbrylających w
oparciu o łatwo dostępną i tanią bazę surowcową,
j^^fctSWwY ^WS£cflt4łość podestylacyjna produktu
utóido^nienia'iiasyioiiych i nienasyconych kwasów
tłuszczowych do odpowiednich alkoholi tłuszczo¬
wych^ ; ^

Istota wynalazku polega na poddaniu kondensa-.
cji pozostałości podestylacyjnej produktu uwodor¬
nienia do alkoholi tłuszczowych nienasyconych lub
nasyconych kwasów tłuszczowych, o długości łań¬
cucha węglowodorowego od 8 do 25 atomów węgla,
lub mieszaniny obu rodzajów pozostałości, stano¬
wiącej 5—15% wagowych produktu uwodornienia,
złożonej z 5—20% wagowych alkoholi tłuszczowych,
20—45% wagowych dimerów alkoholi tłuszczowych,
0,5—5% wagowych kwasów tłuszczowych, i z 25—
—70% wagowych trimerów alkoholi tłuszczowych
i innych wysokoćząsteczkowych związków orga¬
nicznych i polimerów, z wieloaminami, takimi jak
etyłenodwuamina, 1,3-propylenodwuamina i trój-
etylenodwuamina lub z ich 'mieszaninami, w ilości
5—30% wagowych w stosunku do pozostałości po¬
destylacyjnej.

Proces kondensacji prowadzi się przez podgrze¬
wanie obu składników w temperaturze 60—10Q°C
w ciągu 0,5 do 3 godzin i oddestylowanie pod ciś¬
nieniem normalnym lub obniżonym nie związanej
wieloaminy i ewentualne zmieszanie otrzymanego
produktu kondensacji z olejem mineralnym w sto¬
sunku 20—50 części wagowych tego produktu na
50—80 części wagowych oleju/

Sposobem według wynalazku pozostałość pode¬
stylacyjną produktu uwodornienia kwasów . tłusz¬
czowych, nasyconych lub nienasyconych, do odpo¬
wiednich alkoholi lub mieszaninę obu rodzajów
pozostałości poddaje się reakcji z wieloaminami"
stosując 5—30% wagowych wieloaminy lub mie¬
szaniny wieloamin w stosunku do ilości pozosta¬
łości i mieszając składniki w temperaturze 60—
—90°C w czasie 1—3 godzin. Po zakończeniu
reakcji usuwa się nadmiar wieloaminy przez od¬
destylowanie pod ciśnieniem normalnym, lub
zmniejszonym. Otrzymane w ten sposób środki
antyzbrylające zastosowane do saletrzaku w ilości
0,1% wagowych wykazują skuteczność antyzbryla-
jącą w granicach 90—100% i to zarówno stosowane
bez udziału rozpuszczalnika jak i w postaci 20—
—40% mieszaniny z olejami mineralnymi. Dodatek
olejów mineralnych w podanych wyżej ilościach

nie obniża w sposób widoczny działania anty-
zbrylającego środka a jedynie zmniejsza lepkość
czyniąc go wydajniejszym w stosowaniu.
. Przykład I. W ^ójszyjnej kolbie o pojem-

5 ności 500 ml zaopatrzonej w mieszadło i termometr
umieszczono 200 g pozostałości po destylacji pro¬
duktu uwodornienia nienasyconych kwasów tłusz¬
czowych do nasyconych alkoholi tłuszczowych oraz
60 g 95%-owej etylenodwuaminy. Zawartość kolby

10 podgrzano do 80°C i mieszano w tej temperaturze
przez 1,5 godziny. Następnie oddestylowano pod
zmniejszonym ciśnieniem nadmiar etylenodwu¬
aminy.

Otrzymanym w ten sposób środkiem spryskano
!5 w obracającym się bębnie saletrzak stosując środek

w ilości 1 g na 1 kg saletrzaku. Natryskiwanie
prowadzono przy pomocy układu dysz rozpyłając
środek do postaci mgły. Spryskany środkiem sa¬
letrzak prasowano w wypraski o kształcie walców

20 030 mm i h — 70 mm stosując nacisk 4 KG przez
okres 23 godzin w zmieniającej się co godzinę
temperaturze od 22—25°C do 42—45°C.

W identyczny sposób i w tych samych warun¬
kach sporządzono wypraski z czystego saletrzaku.

25 Otrzymane próbki poddano kontrolowanemu zgnia¬
taniu. Skuteczność działania środka antyzbrylają¬
cego obliczona wg wzoru

30
S= . 100%,

gdzie S — skuteczność
Po — nacisk w KG potrzebny do rozgniecenia

próbki wykonanej z samego saletrzaku
P — nacisk w KG potrzebny do rozgniece¬

nia próbki saletrzaku natryskiwanego
środkiem antyzbrylającym, wynosiła
97%.

Przykład II. W aparaturze jak w przykła-
40 dzie-I umieszczono 200 g pozostałości po destyla¬

cji alkoholi nienasyconych i 15 g 95% etylenodwu¬
aminy, całość podgrzano do 90°C i w tej tempe¬
raturze mieszano przez 2 godziny. Otrzymany śro¬
dek - zbadano na skuteczność działania antyzbryla-

45 jącego dla saletrzaku według sposobu jak w przy¬
kładzie I. Skuteczność wynosiła 98%.

Przykład III. Środek antyzbryla jacy otrzy¬
many jak w przykładzie I zmieszano w tempera¬
turze 45°C z olejem wrzecionowym w ilości 30%

50 wagowych środka i 70% wagowych oleju. Oznaczo¬
na jak w przykładzie I skuteczność działania wy¬
nosiła 96%.

Przykład IV. 200 g pozostałości po destyla¬
cji alkoholi nasyconych otrzymanych przez uwo-

55 dornienie nasyconych kwasów tłuszczowych zmie¬
szano z 60 g 35% etylenodwuaminy i ogrzewano
w temperaturze 80°C przez 1,5 godziny. Nadmiar
etylenodwuaminy oddestylowano pod zmniejszo¬
nym ciśnieniem. Skuteczność działania antyzbryla-

60 jącego otrzymanego produktu oznaczona w sposób
jak w przykładzie I wynosiła 96%.

Przykład V. 200 g mieszaniny pozostałości po
destylacji nasyconych alkoholi tłuszczowych i po¬
zostałości po destylacji nienasyconych alkoholi

65 tłuszczowych w stosunku 1 : 1 potraktowano 15 g
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95% etylenodwuaminy w warunkach jak w przy¬
kładzie II. Otrzymany produkt posiadał skutecz¬
ność działania antyzbrylającego 98% a w postaci
30% mieszaniny z olejem wrzecionowym 96%.

Przykład VI. W aparaturze jak w przykła- 5
dzie I umieszczono 200 g mieszaniny pozostałości
po destylacji alkoholi nasyconych i nienasyconych
w stosunku wagowym 1 : 1 i 20 g 1,3 propyleno-
dwuaminy. Całość ogrzano do temperatury 90°C
i mieszano przez 1 godzinę. Oznaczono skuteczność io
antyzbryłającą otrzymanego środka i jego 30%
mieszaniny z olejem maszynowym w obu wypad¬
kach wynosiła ona 95%.

Przykład. VII. W aparaturze jak w przykła¬
dzie I umieszczono 2(50 g pozostałości po destyla- is
ej i alkoholi nasyconych i 30 g trójetylenocztero¬
aminy. Zawartość kolby podgrzano do temperatu¬
ry 75°C i w tej temperaturze mieszano przez 2 go¬
dziny, a następnie nadmiar trójetylenoczteroaminy
oddestylowano pod zmniejszonym ciśnieniem. Otrzy- 20
many produkt wykazywał skuteczność antyzbryla-
jącą oznaczoną jak w przykładzie I równą 96%.

Przykład VIII. 200 g pozostałości po desty¬
lacji alkoholi nienasyconych potraktowano 30 g
trójetylenoczteroaminy w warunkach jak w przy- 25
kładzie VII. Otrzymany produkt wykazywał sku¬
teczność antyzbrylającą oznaczoną jak w przykła¬
dzie I równą 98% a w postaci 50% mieszaniny
z olejem maszynowym 97%.

Przykład IX. 200 g mieszaniny pozostałości 30
po destylacji alkoholi nasyconych i pozostałości po
alkoholach nienasyconych w stosunku wagowym ,

1:1 potraktowano trójetylenoczteroaminą jak w
przykładzie VII. Otrzymany produkt posiadał sku¬
teczność antyzbrylającą 98% a w postaci 50% mie¬
szaniny z olejem wrzecionowym 97%.

Zastrzeżenie patentowe

Sposób wytwarzania środków antyzbryłających
dla produktów sypkich, pylistych i higroskopijnyeh
a zwłaszcza dla nawozów sztucznych, znamienny
tym; że pozostałość podestylacyjną produktu uwo¬
dornienia do alkoholi tłuszczowych nienasyconych
lub nasyconych kwasów tłuszczowych o długości
łańcucha węglowodorowego od 8 do 25 atomów,
lub mieszaninę oibu rodzajów pozostałości, złożoną
z 5—20% wagowych alkoholi, tłuszczowych, z 20—
45%* wagowych dimerów tych alkoholi, z 0,5—
—5,0% wagowych kwasów tłuszczowych i z 25—
—70% wagowych trimerów alkoholi tłuszczowych
i innych wysokocząsteczkowych związków orga¬
nicznych i polimerów, poddaje się reakcji z wielo-
aminami, takimi jak etylenodwuamina, 1,3-propy-
lenodwuamina i trójetylenoczteroaminą lub z ich
mieszaninami w ilości 5—30% wagowych w sto¬
sunku do pozostałości podestylacyjnej, ppzez pod¬
grzewanie w temperaturze 60—100°C w ciągu 0,5
do 3 godzin, po czym oddestylowuje się pod ciś¬
nieniem normalnym lub obniżonym nie związaną
wieloaminę a produkt reakcji ewentualnie miesza
się z olejami mineralnymi w stosunku 20—50 części
wagowych na 50—80 części wagowych oleju.
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